<sup>1)</sup> A pécsi püspököt és Rozgonyi Jánost érti.

Acceptis litteris reverendissime paternitatis vestre, placuit intellexisse non immemorem esse neque fore reverendissimam paternitatem vestram obsequii, quod quondam genitor noster pleno affectu exhibebat, dum viveret, reverendissimo domino cardinali Firmano,<sup>1)</sup> ac simul benevolentia qua sese mutuo complectebantur; verum illud longe magis complacuit nobis, ubi se scribit reverendissima paternitas vestra eum esse, qui velit maiorum suorum et precipue ipsius domini cardinalis, quondam germani sui, vestigia imitari, continuareque more suo erga nos benevolentiam et affectum olim inter illos radicatum, ita ut quod germanus fecit in parente, hoc frater in filio perficiat. Plena sunt hec humanitatis, integritatis, virtutis, plena constantie et perfectionis. Nihil pretermittit quod se dignum est, nihil quod aliis ex virtute debetur. Nobis vero quid magis a reverendissima paternitate vestra expetendum erat, quam id quod sponte obtulit? quid optandum quam talem et tantum rebus nostris reperire patronum? Jam nunc experimur qualis viri genitor noster amicitia fretus fuit, que vi morborum extincta non est, sed post fata manet pullulatque ex radice. Veneramur igitur tantam virtutem, et grato animo suscipimus significatam erga nos affectionem oblatamque benevolentiam; curaturi procul dubio, ut quidquid in nobis animi et facultatis est, id totum amicitie mutue gratitudinis officia profundatur. Plura super his uberius nostro nomine referet reverendus pater dominus Marcus episcopus Tininiensis orator noster, quem e contra ad curiam apostolicam novissime remisimus. Valeat reverendissima paternitas vestra feliciter, nostri invicem memor. Datum Bude, ultima Aprilis 1465.

*A levél élén:* Ad Reatinum titulo sancte crucis in Jerusalem cardinalem, gratiarum actorie pro oblata erga regem continuatione affectionis et benevolentie, qua frater eiusdem quondam Firmianus erga defunctum patrem summum ferebatur.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
26. — Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. XVI.)

<sup>1)</sup> Domenico Capranica bibornok, ki V. Miklós és III. Calixtus pápák uralkodása alatt a római curiánál kiváló tevékenységet fejtett ki a törökök ellen intézendő hadi vállalatok ügyében. Meghalt 1458. augusztus 14-ikén.

67.

*1465. ápril 30. II. Pál pápának. A kalocsai érseknek  
bibornokká neveztetése tárgyában.*

Beatissime pater et domine etc. Accepimus inter alia in speciali unum breve sanctitatis vestre in negotio, quod pro parte reverendissimi patris domini archiepiscopi Colocensis, summi cancellarii nostri, nuper movimus, et apud sanctitatem vestram promovere dignum putavimus. In eo brevi scribit nobis beatitudo vestra, se intellexisse ex oratore et litteris nostris, quanto et quam magno desiderio cupiamus ipsum dominum Colocensem assummi in sacrum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium et eidem adscribi, sed cum tanti muneris expostulatio gravis quedam res videatur, egeatque maiori consultatione, distulit certum superinde nobis dare responsum; verum tamen significat optimum se habere animum, ut votis et desiderio nostro opportune satisfaciat. Et quidem quantopere cupiamus, beatissime pater, huius rei compotes fieri, non dubitamus recte ac plenissime sanctitatem vestram cognovisse, quo contra nos quoque intelligimus rem ipsam, pro qua instamus, gravem esse ipso pondere et reverentia dignitatis sacre, que in ecclesia Dei summo loco constituta est et habita. Verum si beatitudo vestra ornamento corone nostre, status publici firmamento, si denique communi utilitati propitia esse volet, preterea si de viro integro, docto, rerum divinarum humanarumque perito et nulli apud nos virtute secundo ratio aliqua haberi debet, non erit ad concedendum grave, quod recto judicio petitur, imo quodam debito jure postulatur. Credimus, quod inter alios nostri ordinis principes catholicos rarius a regibus Hungarorum in re simili apostolice aures pulsate sint; cognovimus etiam prelatos regni huius hunc gradum rarius ceteris appetivisse; quippe dum contenti simplicitate temporis et sufficienti honore status sui, non enitebantur in fastigium, quo pro necessitate rerum non egebant; honorati tamen nonnunquam hac dignitate plures fuere ex apostolica providentia, ne putarentur huiuscē

culminis incapaces esse, cuius aliorum principatum prelati consortes videbantur. At vero his temporibus multo maior est causa postulationis nostre, quam ipsa postulatio. Prelati regni huius in rebus spiritualibus presides ac directores religionis sunt, in temporalibus vero maxima pars roboris et firmamenti publici; quo magis attendendum est, ut si amplior in eis cumulatur dignitas, maior eis auctoritas succrescat, et maiori nobis usui futuri sunt. Si autem in aliquo locorum orbis terre auctoritas et magnitudo hominum hoc tempore necessaria est, hic certe pernecessaria et peropportuna. Non agitur in re ista causa privata illius viri, quamquam suapte virtute benemeriti et omnem dignitatem sibi accedentem adornatur; nostrum potius, ac religionis et status nostri negotium est, in quo et reverentie apostolice columna quedam fortior constituetur, et corone nostre singulare prestabitur ornamentum. Quas ob res supplicamus iterato et postulamus cum magna fiducia, ut non differat sanctitas vestra in re ista complacere imprimis Deo faventi rectis votis, ac deinde sibi ipsi in hoc voto, postremo et nobis. Uni viro singulariter hec dignitas adiicietur, sed multi, ut credimus, dignitatis ipsius pretio atque usu publice perfruentur. Quare omnibus favoribus et omnibus beneficiis, que nobis sanctitatis vestre benevolentia exhibitura est vel exhibituit, hoc unum condimentum expectamus; quamvis si oratores nostri gratiam exauditionis commeruerunt, satisfactum hucusque credamus voto nostro. Ipsi enim in mandatis acceperant a nobis, ut hoc desiderium nostrum simul et causas ipsius desiderii et voti nostri plenissime sanctitati vestre exponant. Que etiam dominus Tininiensis, harum exhibitor, si opus fuerit, iterato poterit explicare. Conservet dominus sanctitatem vestram feliciter regimini sancte ecclesie, cui nos humiliter commendamus. Datum Bude, ultima Aprilis 1465.

*A levél élén:* Ad pontificem pro Colocensi archiepiscopo in cardinalem promovendo; laus eius et cleri Hungarici elogium.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 14. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. VIII. — Monumenta Vaticana. E. XXXII.)

68.

*1465. május 2. II. Pál pápának. A zágrábi püspökké kinevezett Szentlászlói Osvút megerősítését kéri.*

Beatissime pater et domine noster. Quamquam vehementer doleamus tot multiplicasse vices, totque instantias adhibuisse circa provisionem ecclesie Zagrabiensis, nec inventisse viam, ut studia et consilia nostra pro ea varie hactenus adducta irrita non essent, licet etiam proposuerimus parumper subsistere et largiori consultatione intendere, ut ipsam ecclesiam a nexibus, quibus implicita fuit, efficaciter explicemus: quia tamen novissimis litteris sanctitatis vestre admonemur, ut iterato sine dilatione queramus modum, quo ecclesia ipsa, pro qua adhuc pene sub judice lis esse videatur, tranquille gubernationi restitui possit, nos tametsi ante hoc malignitati temporis tribuerimus, ut crebro consilia nostra mutaremus; nunc tamen anxietate potius rerum cogimur, ut firma tandem deliberatione ipsius ecclesie paci celere consulamus. Igitur cum dominus Waradiensis, qui ad eandem ecclesiam vocabatur, alio destinatus sit, Thomas etiam de Debrenthe, qui ipsius ecclesie Zagrabiensis titulum jure obtinuerat, de ecclesia Nitriensi, et de provisione secundum dispositionem quondam reverendi (*sic*) domini Pii predecessoris sanctitatis vestre jam facta contentus maneat, restabat tertia persona, dominus Demetrius episcopus, Thome in causa adversarius. Hunc diebus proxime elapsis ad nos accersiri fecimus, habitis (*que*) quamplurimis tractatibus et consultationibus. sicut dudum ante cognitum erat, ita nunc nostro et omnium consiliariorum nostrorum judicio comperatum est ipsum Demetrium ad gubernationem castrorum et bonorum dicte ecclesie aptum et sufficientem non esse, tum qua castra ipsa insultibus Turcorum vicina sunt, tum vero, quod multis adhuc turbationibus manent obnoxia; itaque nullo modo consultum fuit, ut ipsa castra seu arces ecclesie manibus et gubernationi domini Demetrii crederentur. Et ob hoc cupiebamus, ut ab ipsa ecclesia Zagrabensi averteret animum, et titulum ecclesie Boznensis susciperet; ad provi-

sionem autem, cum qua honestum statum inter prelatos regni nostri habere posset, consentire volebamus, ut haberet abbatiam Pechwaradiensem, qua hoc tempore quietior et fructuosior in hoc regno non existit. Ipso autem huiusmodi titulum et promissionem suscipere recusante, demum inter velle nostrum et suum nolle medium quoddam reperimus, et ad talem dispositionem devenimus cum eodem: primo, ut habeat titulum et jurisdictionem spiritualem ecclesie Zagrabiensis et totius diocesis; deinde ut possideat pacifice unum ex castris ipsius ecclesie, Sarigh<sup>1)</sup> vocatum, cum suis solitis pertinentiis ac curiam episcopalem Zagrabensem; preterea, ut quotannis pro annua pensione administrentur eidem floreni aurei mille. Quibus dispositis et Demetrio contento remanente, mox de consilio prelatorum et baronum nostrorum honorabilem Osvaldum de Szentlaszlo clericum Vesprimensis diocesis, genere et parentibus egregiis nobilem, sufficienter pro sua conditione litteris eruditum, forma, moribus et conversatione prestantem, de cuius fidelitate, prudentia et circumspectione ad plenum confidimus, ad gubernanda alia castra et bona dicte ecclesie Zagrabensis elegimus, eumque administratorem in temporalibus ecclesie nominavimus; ut autem huiusmodi gubernationem et administrationem, ac etiam protectionem ipsorum bonorum et prediorum ecclesie facere et exercere valeat, necessario visum est, ut abbatia Pechwaradiensis, quam dominus Demetrius suscipere recusavit, ipsi Osvaldo commendetur, cuius possessionem eidem confestim dare jubebimus. Prout super his omnibus et pluribus in particulari reverendus pater, dominus Marcus episcopus Tininiensis, novissimus orator noster, claram informationem, in schedula memoriali annulo nostro signata, ad sanctitatem vestram deferet. Quare supplicamus humiliter beatudini vestre, ut dispositionem supranotatam suscipiat benigne pro firma et efficaci voluntate et deliberatione nostra, et secundum eam non differat tam ecclesie et monasterio, quam personis providere, Demetrium preficiendo in pastorem spiritualem, Osvaldum in administra-

<sup>1)</sup> Értds : Garigh. (Ma Garić, Belovármegyében.)

torem in temporalibus cum commendatione abbatie et monasterii supratacti; hoc enim modo, et non alio, pacem et libertatem ecclesie Zagrabiensi cognitum est reddi posse. Conseruet dominus sanctitatem vestram feliciter, cui nos ipsos et negotium humiliter commendamus. Datum Bude, die secunda mensis Maii, 1465.

*A level élén:* Ad pontificem Paulum secundum, ut dispositionem regiam circa electionem Demetrii pro pastore spirituali Zagrabiensis et domini Osvaldi de Szent-László pro administratore in temporalibus eiusdem ecclesie cum adjuncta eidem abbatia Pechvaradiensi, de consilio prelatorum et baronum factam benigne suscipiat.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 23. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. XIII. — Monumenta Vaticana. E. XXXIII.)

## 69.

*1465. május 8. II. Pál pápának. A bosznai püspökké kinevezett Csupor Demeter megerősítését kéri.*

Beatissime pater et domine noster, post commendationem nostri ad pedum oscula beatorum. Jam pridem nota fecimus sanctitati vestre, que acta sunt apud nos pro pace ecclesie Zagrabiensis et pro bono regimine ac gubernatione castrorum et bonorum eiusdem; illa etiam simul, que pro statu reverendi patris Demetrii episcopi disposuimus; compatientes quippe diuturnis laboribus eius, a juvēne ipso ad senium usque productis, quieti eius consulere equum duximus. Is nunc missurus est pro parte sua ad pedes sanctitatis vestre, ut dispositioni nostre robur et ecclesie una nobiscum provisionem humiliter petat. Nos igitur, uti superioribus litteris, ita et his supplicamus sanctitati vestre, quatenus dignetur dispositionem ipsam pro bono ecclesie et pro statu dicti domini Demetrii factam ratam habere, providereque tam ipsi ecclesie, quam persone, illius scilicet paci, huius quieti, satisfactura in hoc beatitudo vestra, que pacem ipsi ecclesie reddi cupit, et suo desiderio, et nostro voto.

Conseruet dominus sanctitatem vestram feliciter regimini  
sue sancte ecclesie, cui nos devote commendamus. Datum  
Bude, die 8. Maii 1465.<sup>1)</sup>

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum pro Demetrio  
episcopo Zagrabensi.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában 16. Téve-  
sen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. IX. — Monumenta Vaticana.  
E. XXXIV.)

## 70.

*1465. május 19. Moro Kristóf velenczei dogenak. Köszönetet  
mond a kitüntető fogadtatásért, melyben követeit részesítette.*

Mathias etc. Illustrissimo principi Christophoro duci  
Venetiarum, amico nostro, salutem. Ex litteris et intimatione  
oratorum nostrorum ac etiam ex relatione reverendissimi  
domini archiepiscopi Cretensis apostolice sedis legati,<sup>2)</sup> intelleximus, quanto et quam magnifico honore ipsi oratores  
nostrí, in locis quibuslibet ditione vestre subiectis, suscepti  
habiti et culti fuerint. Qua in re, tametsi prius quoque  
non latuit nos singularis affectio amicitie vestre in nos et  
nostros ac regnum nostrum, id tamen quod audimus nunc  
ostendisse, propensionis animi et clarissime fraternitatis  
declaratio facit. Ob quod confiteri equum est eo plus amicitie  
vestre nos debere, quo crebrioribus in dies et frequenter  
amoris et charitatis officiis non provocamur modo  
sed vincimur. Sed de hoc amplius verbis agere visum non  
est. Ceterum opus erit, ut re et opere tante benevolentie  
respondeatur. Cognovimus preterea quid cum oratoribus  
nostris amicitia vestra hac vice egerit, et quo modo et  
ordine eos ad summum pontificem remiserit; in hoc quoque  
non dubitamus, quin ex parte amicitie vestre recte et sin-

<sup>1)</sup> A pápa ezen levél ellenére 1465. júnus 14-ikén Csupor Demetert a zágrábi püspökségben megerősítette. Ez ügyben Mátyás-hoz frt levele: Monumenta Vaticana. E. XXXVII.

<sup>2)</sup> Lando Jeromos.

cere processum sit, ut communi rei et comodo equius consulatur. Prestolamur modo nova, bona de his, que finaliter acta et conclusa sunt. Interim nos curamus assidue submoveare impedimenta que forsitan proposito nostro officere possint; et parare festinamus pro viribus, que rei agende opportuna videntur, prout super his ipse dominus legatus, et item de mente et animo nostro amicitie vestre latius scribere poterit. Ex Buda, die 19. Maii 1465.

*A levél élén:* Ad ducem Venetum, cui ob exhibitos oratoribus suis in ditione Veneta magnos et precipuos honores, se non verbo sed et re et opera respondere velle significat.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 25. — Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. XV.)

## 71.

1465. junius 11. Sforza Ferencz milanói herczegnek. A házassági tárgyalások ügyében.

Mathias Dei gratia rex Ungarie etc. Illustri principi Francisco Sforcia duci Mediolanensi fratri nostro salutem. Fuit apud nos egregius Ambrosius<sup>1)</sup> doctor medicine orator vester, qui ex parte fraternalitatis vestre tractavit apud nos rem quandam, et ut fateamur dum illam nobis proposuit novi quiddam videbatur,<sup>2)</sup> et quia non parvi erat momenti, distuleramus illam usque prelatorum et procerum nostorum conventum, quem hic Bude (*de*) mandato nostro, tunc in proximo erant habituri. Quo habito ubi res ipsa per hos, qui eius ante consciū fuerant, in medium proposita fuisse, facta deliberatione, visum est hac tempestate, propter occupationes, quas in rebus fidei habemus maximas et alias nonnullas causas, negotium illud tractari non oportere. Hec fraternalitati vestre rescribere voluimus, ut promissum fuit, quam non volumus moleste ferre, si in hoc fervore rerum urgentium res ipsa ad finem usque tractari non potuit. Nos

<sup>1)</sup> Griffus.

<sup>2)</sup> V. ö. Diplomatiai Emlékek. I. 309.

tamen cupimus in dies magis ac strictius amori fraternitatis vestre obligari, quam valere quoque optamus. Datum Bude, 21. Junii, 1465.'

*A levél élén:* Ad ducem Mediolanensem Franciscum Sfortia, responsorio ob negotium quoddam statibus regni propositum.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 17. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. X.)

## 72.

*1465. juliust 4. Moro Kristóf velenczei dogenak. A raguzai kereskedők érdekeben.*

Mathias etc. Illustrissimo principi domino Christophoro Mauro duci Venetiarum, fratri nostro salutem et amicitie incrementum. Raguseorum civitas summa nos observantia colens de nobis est multum benemerita. Accedit, cum hoc regnum nostrum in multas fortune et temporum varietates incidisset et ipsa civitas procul esset omni auxilio destituta, nunquam vel in periculis a fide et constantia recessit; fuit enim predecessoribus nostris regibus perpetuo non fida solum sed etiam officiosa; siquidem illis nec in honoribus unquam nec in laboribus defuit. Hanc unam ex nostris ultimis civitatibus caram habemus, et quanto cariorum, tanto maiori studio diligentiaque tuendam servandamque arbitramur. Ceterum si nobis cum fraternitate vestra nulla causa intercederet nisi fedus initum, tamen illam hortaremur, ut huic nostre civitate consuleret. Quorsum hec animadvertis velimus fraternitas vestra. Relatum est nobis quod civitas ipsa navibus et galeis vestris in sinu Adriatico multis gravaminibus afficiatur, adeoque constricta sit, ut pene obsessa videatur, et cui prius in Apuliam et alias provincias, frumenti advehendi causa, cursus patebat maritimus, nunc inhibitus est. Qua re ipsa civitas nostra rei frumentarie tantam patitur penuriam, ut facile ad manus hostium possit devenire; quod si aliquo infortunio accideret, non minus fraternitati vestre grave et periculosum esset

quam nobis. Nos vero non imputamus hoc tempore, si non navigent per loca tempore nostrorum predecessorum vetita; sed optaremus ut sine molestia et novitate concederetur eis navigatio necessaria, quo civitas illa frumenti copia rebusque necessariis fulta, hostili impetu commodius resistere possit, nobisque servire. Hec petimus ut admittat fraternitas vestra, per quod maxime inter alia debito amicitie satisfaciet. Sin aliter eveniat, quam speramus, veremur quod illam civitatem in augustia rerum positam, commodisque omnibus destitutam, si hostis accesserit, amissuri simus facilius quam habituiri. Provideat igitur fraternitas vestra et faveat, ut nos potius quam hostes illam civitatem habeamus. Misimus autem cum presentibus egregium Petrum de Kemed(?) unum ex secretariis nostris, quem fraternitas vestra amice suscipere et audire velit. Datum Bude, die 4. Julii, 1465.

*A levél élén:* Ad ducem Venetum Christophorum Maurum, ne civitatem Ragusam, quam summopere se diligere ait, a navigatione in Adriatico impedian.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 18. Tévesen 1467-re téve. — Epistolae. P. II. E. XI.)

## 73.

*1465. szeptember 18. II. Pál pápának. A kalocsai érseknek bíbornokká kineveztetése ügyében.*

Beatissime pater et domine, post oscula pedum sanctitatis vestre beatorum. Inter curas et sollicitudines meas, quibus hoc tempore in diversum agor, illam ex primis jam pridem confessus sum mihi cordi esse, que ad promotionem reverendissimi domini Colocensis spectat. Alie cure mee alio intendunt, hec sola est, que frequentiores litteras ad sanctitatem vestram dare et eandem crebris pulsare sermonibus cogit. Nec tamen velim, hoc idcirco me facere putet sanctitas vestra, quod diffidam promotionem ipsius domini Colocensis eidem sanctitati vestre et in animo, et in beneplacito esse, quandoquidem sub hoc ex relatione oratorum

meorum certior factus sum; sed considerans, quid rebus publicis, quidve privato statui regni mei, et quid demum cause communi proficiat, omnem moram, que vota nostra protrahit, totis viribus redimendam et corrigendam censeo. Accepit, puto, sanctitas vestra, et clare intellexit ex prioribus litteris et succendentibus oratoribus meis, quid cause supersit, et quid hac tempestate me induxerit, ut huic rei consequende curam maxime adhiberem. Hoc uuum tamen repetere dignum duxi, quod cum prelati regni nostri in spiritualibus negotiis judices et patroni sint, in temporalibus vero ex magna parte directores et columne, tum maxime statum nostrum et communis defensionis expeditionem recte procedere sentimus, cum prelati ipsi plurima pollent auctoritate; quod si unquam fuit, nunc potissimum ut fiat, opus esse credendum est. Accedit huc, quod in presenti rerum statu peropportunum fuit inter alios ipsum dominum Colocensem in partem cure et sollicitudinis mee advocare, ad eas precipue partes, que Nandoralbam versus sunt, per quas scilicet Turci communes Christianorum hostes in regnum hoc crebro irrumpere conantur; hunc in absentia mea cure et tuitioni illarum partium preficere congruum putavi, qui omnia ex sententia nostra facturus ex anteactis optimam de se spem ac fiduciam prebet, eoque maxime id facere et operari idoneus erit, si ultra hoc, quod apud nos magnus est, etiam a sanctitate vestra pluris haberi et ampliori dignitate adornari videbitur. Non gravetur ergo beatitudo vestra, nec indignum ei videatur his tam justissimis nostris, sed et illius viri meritis se prestare benevolum. Mihi credit non minus honorem apostolice sedis in hac persona, quam personam ipsam in hac dignitate promoveri. Habuerunt priores summi pontifices eam affectionem erga hoc regnum, ut absque magna predecessorum meorum instantia promotiones prelatorum ipsius regni sponte sua cure haberent, et ultro hanc cardinalatus dignitatem sacram ad plerosque ex eis detulerunt, animadvertisentes regnum hoc non peiorem conditionem mereri, quam cetera regna, que ut plurimum suis cardinalibus adornantur. Quapropter ut paucis, que mes sollicitant, concludam, si sanctitas vestra virum vita et mo-

ribus integrum, multarum rerum et disciplinarum cognitione ornatum, in spiritualibus religiosum, in temporalibus prouidum, parentum nobilitate clarum, rebusque gestis non obscurum, pretio habet, si denique status nostri incrementum et rerum nostrarum firmum presidium, ut non dubitamus, amat: non patiatur differre petitam a me et a sanctitate vestra promissam huius viri promotionem, efficiatque, ut quem in hoc procinctu vicarie rerum publicarum cure archiepiscopum relinqu, in reditu meo, ad vota, beneficio sanctitatis vestre cardinalem reperiam. Quod si citius collatum fuerit, et ipsius viri usus, et publice cause comodum mihi duplicabitur. Conservet dominus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte, cuius pedibus me humiliter commendo. Datum in castris exercitus nostri prope oppidum Sexard, die decima octava Septembris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, regni nostri anno octavo, coronationis vero primo.

*A levél élén:* Ad pontificem Paulum secundum pro archiepiscopo Cologensi in cardinalem promovendo, quem summis argumentis pro hac dignitate commendat.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 27. — *E*pistolae. P. II. E. XVII. — *M*onumenta Vaticana. E. XL.)

## 74.

1465. szeptember 18. II. Pál pápának. A zágrábi püspökké kinevezett Szentlászlói Osvát megerősítését újból kéri.

Beatissime pater etc. Cum̄ pridem per reverendum dominum Marcum episcopum Tininiensem desiderium meum circa ecclesiam Zagrabensem sanctitati vestre intimassem, et id displicuisse intellexissem; non ultro in eo, quod profecto rationabilibus de causis et ad bonum finem tentaveram, perstitti, sed apostolice auctoritati, perinde ac obediens filius, continuo cessi; et recte nec tunc vetustis et legitimis regni mei juribus tam temerarie abuterebar, ut illud, qualemque esset, omnino locum habere vellem, sed ita

demum, si a vestra beatitudine foret comprobatum. Grave tamen et periculosem existimabam, si dominus Demetrius, homo fortassis probus, sed minus sufficiens et mihi ob multa merito suspectus, valida illa in metis posita castra tenere deberet. Cum igitur nec tota illi ecclesia tuto hic committi posse videretur, nec istic scindi permitteretur tunica inconsutilis, et omnes iniquum ducerent episcopum condecenti statu carere: de medio cogitavi opportuno, quo et vestre sanctitatis voluntati, et mee securitati satisficeret, et ecclesiis simul et personis recte consuleretur. Venit ad me prefatus dominus Demetrius, qui recognoscens et iurum et virium suarum ad memoratam ecclesiam obtinendam ac regendam imbecillitatem, pro suo pariter et illius quiete, publice et coram vestre beatitudinis legato,<sup>1)</sup> libere et sponte renunciavit, contentus certa refusione expensarum, et ecclesia Boznensi et abbatia de Bela, bonis et patrimonio suo propinquas, et insuper mille aureorum annua pensione, tunc demum cessatura, cum mox ad pinguius et sibi congruum beneficium fuerit promotus. Nunc ergo, cum ecclesia Zagrabiensis iam liberius vacet, quid restat, nisi ut ei de idoneo tandem pastore provideatur. Quapropter ego, non ut contumax ecclesiarum invasor, quas semper magis amplificare, quam opprimere studui, sed ut legitimus patronus, nomino et presento beatitudini vestre ad prefatam ecclesiam promovendum venerabilem Osvaldum de Szentlazlo clericum Veszprimiensis diocesis, virum Deo et hominibus gratum ac mihi fidelem, et per omnia idoneum, excepto forsitan defectu etatis, et eo non magno; quem tamen in illo morum matritas et senilis prudentia facile compensat. Nihil est, quod jam repulsam merear, Dominum Demetrium contentum competenter reddidi, ecclesiam univi, et prophonorum manibus eripui; rite vacantem conferri postulo, non duobus, sed uni, non laico, sed sacris initiatō, non cuilibet infimo, sed quo melius de me meritum et sufficientiorem non invenio, nisi si quem forte de alia ecclesia hoc transferri posce-

<sup>1)</sup> Lando Jéromos 'cretai érsek', ki 1465 tavaszán másod 'ízben' jött mint legátus Magyarországra.

rem. Et alioquin brevi apparebit me non levibus de causis  
hoc ita fieri affectasse. Quodsi ego sanctitatis vestre voluntati  
meam in pluribus subieci, saltem in hoc voti compos efficiar. Nec beatitudinem vestram ullius violentia vincat,  
cui ob suam clementiam puto non ingratum esse, si in ecclesiarum provisione etiam regnorum tranquillitas atten-  
ditur. Nec debet apostolica sedes id sibi iniurie ducere, si  
reges salvis sacris canonibus personas melius meritas minus  
benemeritis preferunt, et inter ecclesiasticas dispositiones  
sue simul securitatis, et subditorum quietis cupiunt haberi  
rationem. Multi pontifices secularium principum mentes alle-  
xerunt, etiam durioribus eorundem postulatis benigna  
dispensatione indulgendo. Ego devotionem meam non vendo,  
sed etiam cum modestiora impetravero, gratiose mecum esse  
actum reputabo. Proinde sanctitati vestre quam studiosissime  
supplico, ut attentis meis et meorum tam preteritis  
quam futuris pro fide catholica laboribus, presentem meam  
petitionem novissimam omni ex parte admittere dignetur,  
factura in eo mihi quidem gratiam singularem, et quod  
longe amplius est, rem Deo acceptissimam, et tandem tam  
ecclesiis percommode provisura, quam personis. Quam altissimus etc.

*A level élén:* Ad pontificem Paulum secundum, ne sedes apostolica sibi injuriae ducat, si reges salvis sacris canonibus personas ecclesiasticas meritas immeritis preferunt. Iterum pro Osvaldo contr Demetrium circa ecclesiam Zagrabensem.

(A M. N. Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 35. —  
Eistolae. P. II. E. XXII. — Monumenta Vaticana. E. LII.)

1465. szeptember 18. A bíbornoki collegiumnak. A kalocsai  
érseknek bíbornokká neveztetése érdekében.

Cum amplissima collegii vestri dignitate regnum no-  
strum (prorsus careat,<sup>1)</sup>) jam pridem optavimus reverendum

<sup>1)</sup> Széchi Dénes halála óta a bíbornoki collegiumnak nem volt magyar tagja.

dominum Stephanum <sup>1)</sup> archiepiscopum Colocensem ad id houoris promoveri, quamvis minime huius rei ambitiosum, immo diu nec conscientum. Id facimus partim abundantia amoris, quo illum ob ingentia eius merita et clarissimas virtutes amplectimur, partim pro decore et commodo regni nostri. Ea in re quamquam sanctissimus dominus noster tam per oratores nostros <sup>2)</sup> quam per litteras suas de votivo et celeri effectu spem nobis optimam dederit, nos tamen interim animo consistere quieto non possumus, quousque desiderii huius compotes facti, quod animo speramus, re ipsa possidebimus. Quapropter reverendissimas paternitates vestras quam studiosissime rogamus, ut favores suos et omnem possibilem diligentiam adhibere velint apud clementissimum pontificem, quatenus prefatum archiepiscopum, nostri suique contemplatione in sacrosanctum ordinem vestrum quamprimum adscribat. Confidimus profecto, quod neque sedem apostolicam tanti in nos collati muneris, neque reverendissimas paternitates vestras talis college unquam penitebit.

*A levél élén : Ex parte regis collegio cardinalium.*

(Hédervári-codex. 38. — Epistolae. P. III. E. I. Tévesen 1466-ra téve.)

### 76.

1465. szeptember 18. Moro Kristóf velenczei dogénak. Közbenjárását kéri ki a kalocsai érseknek bíbornokká kineveztetése érdekében.

Jam pridem cognitum est fraternitati vestre studiosissimum desiderium nostrum super eo, ut reverendus in Christo pater dominus Stephanus archiepiscopus Colocensis in sancte Romane ecclesie cardinalem promoveatur, quia in re sedes apostolica jam aliquoties spem nobis bonam et prope certam dedit; sed profecto multis de causis usque ad optatum rei effectum animus noster conquiescere interim

<sup>1)</sup> Várdai István.

<sup>2)</sup> A pécsi püspök és Rozgonyi János értetnek.

nequaquam potest. Stimulat nos honor regni nostri, tali nunc dignitate prorsus carentis; sollicitant viri ipsius, pro quo motu proprio et minime rogati intercedimus, merita clarissima; urget publicorum negotiorum conditio, que tanto melius successura et solidius permansura credibile est, quanto maiore personarum auctoritate fulcientur. Cum igitur exploratum habeamus amicitiam vestram apud summum pontificem et sacrum collegium merito suo plurimum posse; eandem iterum quam diligentissime rogamus. quatinus partes suas interponere velit, ne jam ulteriori dilatione pendeamus, sed saltem proximis comitiis voto nostro satisfaciat. Hoc nobis nihil in presentiarum gratius efficere potest illustrissima fraternitas vestra, cuius nos honori et commodo vicissim dedicamus.

*A levél élén:* Rex ad ducem Venetiarum illustrem.

(Hédervári-codex. 40. — Epistolae. P. III. E. III.)

---

77.

*1465. október 2. II. Pál pápának. Védelmezi magát a pápa azon vádjával szemben, hogy a törökök ellen nem fejt ki elég erélyt.*

II. Pál pápa 1464. július 19-ikén, Mátyásnak Magyarországba visszatérő követe, Márk knini püspök által terjedelmes levelet küld, melynek lényeges tartalma a következő:

...Intellectis que tuo nomine petebantur, quantum cum Deo licuit, gratum prebuius assensum. Sperabamus autem ... cognoscere, serenitatem tuam in expeditione contra hostes fidei saltem adveniente esse profectam, quod nobis et urgens necessitas et temporis ratio facile suadebat, presertim cum tales ad te litteras dedissemus ut de presidio Romane ecclesie nullatenus fuerat diffidendum; sed cum intellexerimus Christi et fidei nostre hostes primo vere ad arma precinctos in regnum Bosnie et quasi ad Illiricos fines irrupisse, propugnatorem vero et defensorem Christianorum nondum in aciem processisse. supramodum noster contristatus est animus, non tam imminentis terrore periculi, quam spei

nostre exspectationisque frustratione. Nosti enim, fili carissime, omnium pene Christianorum animos in te uno, velut invictissimo fidei athleta, esse suspensos, te certissimum refugium et fortissimum propugnatorem, non modo ad arcendos, sed etiam ad oppugnandos ac superandos Christi hostes. In omnibus autem rebus, sed maxime in arte militari est periculosa cunctatio, in ea enim oportet hostium conatus præripere et eorum prevenire consilia; unde in bellicis rebus turpissimum esse solet dicere: non putarem. Ecce hostis noster primo vere orbem debellaturus egressus est, irruptit Christianos fines, obvia queque devastans, tua vero serenitas adhuc domi quiescit; inimicorum nostrorum in penetrabilibus Christianorum prius signa cernuntur, audiuntur classica, priusquam tu ad aciem ex domo processeris. Hortamur te, carissime fili, ut paterne proprieque virtutis memor otius exciteris. . . Excitat te religionis Christianae periculum, . . . accendat domestica tui generis gloria, commoveat omnium expectatio Christianorum, qui in te unam spem et ora coniiciunt. . . Contulit tibi ecclesia Romana presidia viribus suis facultatibusque maiora, omnes in orbe principes litteris nuntiisque sollicitat ad opem tibi maximamque prestandam. Refrigescentur utique principum animi, et a spe universi decident, si intellexerint te domi iacente et quasi de viribus desperante, invalescere Christi hostes, Christianos penetrare fines, et priore anno bello parta parvo temporis momento subigere. Nos vero Deum et homines testari cogeremur omniaque potuimus, contulisse subsidia, te litteris et legatione publica in tempore monuisse, et iam non ex nobis, sed magis per tuam celsitudinem defuisse. Et hoc quidem de re bellica dixisse sufficiat. . . Ceterum cum oporteat nos . . . non solum externa curare, sed etiam, qualiter domi Christiana et ecclesiastica disciplina exerceatur, inquirere: intelleximus quedam per usurpationem in tuo regno fuisse presumpta, que multum animum nostrum, mentemque conturbant, ut confuso rerum ordine spiritualia pro regis arbitrio conferantur, quia non solum inferiora beneficia, sed etiam insigniora monasteria, in quibus magni habentur celebresque conventus, regia auctoritate conceduntur ac dispensantur. Dolemus profecto in Christianissimo regno ita iura divina et humana perverti, ut promiscuis

actibus rerum turbentur officia... Subeat animum tuum, reli-  
giosissime fili, illud Ozie regis horrendam exemplum, qui cum  
sacerdotum usurpare niteretur officium, et resistente sibi  
Azaria sacerdote obtemperare nollet et cedere, divina indigna-  
tione confusus, in fronte lepra precussus est, ea corporis parte  
notatus, quam superciliosum presumptionis erexerat; quo quidem  
exemplo catholici reges erudiuntur a domino, ne spiritualium  
dispositionem et divinorum ministeriorum sibi dispensationem  
usurpent. Habet serenitas tua in tuo regno viros in divino et  
humano iure doctissimos; interroga patres tuos, episcopos  
scilicet et prelatos... Jube sacros canones recenseri, ut intel-  
ligat serenitas tua, si possit id, quod vendicas, aliqua ratione  
permitti... Evidenter intelliges nulla ratione permitti, ut inter  
prelatos habeantur, qui clericorum iudicio canonice electi non  
fuerint vel Romani pontificis aut metropolitani iudicio recte  
ordinati. Successere quatuor illa magna concilia, ... quorum  
si canones relegantur, intelligas nihil accuratius fuisse provi-  
sum, quam ut promotiones episcoporum aliorumque prelatorum  
non secularium principum iussionibus, ... sed sacerdotum ponti-  
ficumque iudicio ... procederent. Illorum siquidem concilio-  
rum auctoritatem tam sequentes synodi, quam sancti patres apo-  
stolici viri inseuti sunt... Et quum imperatores quidam vel  
iure fundationis aut donationis ecclesiarum eam sibi auctorita-  
tem vendicare voluissent, illi per spiritum sanctum previ-  
dentes hanc futuram ruinam ecclesie, constantissime restite-  
runt... Verum intelligimus non defuturos aliquos magistros  
auribus tuis pruriētes, qui tue celsitudini suggesturi sint; id  
vel veteri consuetudine, vel Romanorum pontificum indulto  
prisci regibus et primogenitoribus tuis fuisse concessum, ut  
episcopi vel abbates, vel reliqui ecclesiastici de manu regum  
investituras acciperent. Cave, carissime fili, ne religionem tuam  
fallat subdola huiusmodi et palpans adulatio. Nam de consue-  
tudine quidem satis tue serenitati credimus persuasum, spiritualia  
nullo consuetudinis aut prescriptionis iure in non spiri-  
tuales posse subsistere, presertim cum aperti sint canones  
dicentes, huiusmodi presumptionis abusum non consuetudinem  
esse censemus, sed potius corruptelam, similiter et spiritualia  
quevis a laicis quasi incapacibus non posse prescribi, cum id

non solum iure divino, sed etiam sit naturali contrarium, ut ad spirituale fedus co*Aliugii*, quod inter prelatum ecclesiamque contrahitur, profanus aliquis auctoritatem impertiatur. Verum de indultu apostolice sedis non credimus predecessores nostros, veros saltem legitimosque pontifices, iuri et rationi contraria indulta dedisse. Quod si necessitate forte temporum, cum adhuc Pannonie populi recentes essent in fide et per regum solitudinem hostes conteri, sed etiam erigi et fundari oporteret ecclesias, non debent ea vim obtinere, postquam firma radice in fide fuerunt solidati . . . In principio siquidem nascentis fidei, cum Pannonia evangelium Christi recepit, legimus sanctum regem Stephanum vices apostolice sedis ex illius indulto et officium legationis accepisse, quod etiam in canonibus memorie proditum invenitur. Numquid ergo successores reges legatos se nuncupabunt, aut legationis continuabunt officium? . . . Exigebat temporum ratio, . . . ut regibus, qui ad Christi gratiam confluebant, ad alliendos populos, ad fundandas ecclesias et conterendos Christi hostes talis auctoritas potestasque daretur; postquam vero . . . fides altis radicibus dilata surrexit, oportuit ecclesiasticam normam et Christianam exurgere disciplinam, que utriusque potestatis officia actusque discerneret. . . Unde et ipsi religiosissimi imperatores et principes pro mentis affectu talibus privilegiis renuntiaverunt, id etiam suis constitutionibus fieri de cetero prohibentes, sicut eorum scripta canonibus inserta testantur, ac ne aliquis sibi de veteribus indultis regum aut principum blandiatur, sciat et post privilegia huiusmodi, si que sunt, nova successisse consilia, per que illa omnia abrogata censeantur . . . Ex quibus apparet nullum regum aut principum talibus privilegiis inniti. Intellexisti iam, carissime fili, quid circa ecclesiasticas promotiones iura divina humanaque sanciant, quid initio nascentis ecclesie apostolorum canones, quid generalia concilia promulgaverint, qualia adversus insolentias quorundam synodica statuta prodierint, quod necessitati temporum et novitati fidei concessum fuerit, simul cum causa cessasse; quid religiosi principes posteros renunciando docuerint, quidve ad omnem ambiguitatem tollendum modernioribus temporibus apostolici viri et venerabilium conciliorum statuta decreverint. Proinde, religiosissime fili, in calce epistole

te beati Ambrosii eximii doctoris verbis commonebimus, quibus ille Valentinianum admonuit: *Noli te extollere, sed si vis diutius regnare, esto Dei subditus.* Scriptum est, que Dei Deo, que Cesaris Cesari. Ad regem palatia pertinent, ad sacerdotes ecclesie, publicorum tibi menium ius concessum est, non sacrorum. De hac ipsa re quedam secretius per eundem episcopum Tininiensem tibi nuntianda commisimus, que tamquam ex Dei oraculo, pontificis et vicarii sui ore pronuntiata suscipes.

(Teleki. XI. 132. Monumenta Vaticana. E. XXXVIII.)

E levére következőképen válaszolt Mátyás király:

Modo tandem rediit ad me reverendus pater, dominus Marcus episcopus Tininiensis, cum litteris vestre sanctitatis, quarum prima pars de facto fidei, secunda de ecclesiasticis juribus loquebatur; utraque autem acrem mei castigationem continebat. Quam ego nichilominus, ut a clementissimo patre profectam, cum filiali reverentia excepī. Verum ad secundam paulo post vive vocis medio respondere satius duxi; ad primam vero, que nunc magis in actu est, statim rescribendum existimavi. Scribit beatitudo vestra hostem Christi primo vere orbem debellare egressum, usque in regnum Bozne, et ad Illiricos fines irrupisse, obvia queque devastantem, me vero propugnatorem Christianorum nondum in aciem processisse, sed adhuc domi quiescere. His addidit coram prefatus dominus Marcus episcopus: sanctitatem vestram vehementer mirari, quod ego a Thurcorum incursionibus fines Christianorum tueri non possim, hortarique me, ut aliquando metas et regnum Bozne eggredi audeam, ac viriliter in terras et ipsa viscera hostium penetrem, et saltem nuper missa utiliter expendam; ita demum beatitudinem vestram amplissima quedam subsidia nobis collaturam, alioquin Deum et homines testaturam: non jam se, sed memetipsum mihi defuisse. Audiat me sua solita mansuetudine vestra sanctitas ad hec aliquantulum respondentem. Equidem nescio, unde ista fama Rome increbuerit: Turcum primo vere Boznam et Illiricos fines ingressum. Ego, qui vicinior hosti sum, et quem frequentia exploratorum nec cotidianas eius actiones ignorare sinit, propemodum affir-

mare ausim: Turchum ipsum hoc anno in hunc usque diem  
 ne alterum quidem pedem Constantinopoli protulisse, sed  
 nec justum aliquem illius exercitum fines Christianos inva-  
 sissem; in Bozna vero non alios Turcos fuisse, quam qui  
 fere continue et ab antiquo esse solent, preter quosdam  
 indigenas eisdem adherentes et in alterutrum servientes, in  
 Illirico autem ne unum quidem, nisi forte captivum. Quapropter,  
 beatissime pater, si quis de novis harum partium  
 informari cupit, certiora forsitan et veriora ab hinc poterit  
 intelligere, quam ex Dalmatia vel Epiro, ubi timidorum  
 aut otiosorum garrulitas inanes plerumque fecit rumusculos.  
 De mea vero negligentia quid dicam, nisi quod res habet;  
 opinentur alii, quicquid volunt. Mihi certe ipse videor  
 hactenus acquisivisse plura, quam amisisse. Illud si negli-  
 gentia est, fateor me omnino efficere et cavere non posse,  
 ut in metis sepe incursus mediocres et rapine non fiant,  
 neque enim ibi montibus et fluviis distinguimur. Italianam  
 ab Affrica latum pelagus separat, non tamen arbitror a  
 piratis Sarracenorum semper tuta esse Ausonie littora. Sed  
 profecto itidem nec Thurci evitare possunt, quin nostri  
 pares aut ampliores predas ex eorum finibus continue agi-  
 tent. Quod si Epirotarum<sup>1)</sup> more victoriolas quasdam  
 jactare vellemus et quasi in matricula describere, quot  
 hostium vicos nostri homines incenderint, quantum pecorum  
 hominumve abduxerint, videremur fortasse nec presenti  
 anno penitus cessasse, manusque nostras etiam tunc inter  
 hostes non fuisse quietas, cum nos Bude quiescebamus.  
 Neque enim, puto, decet me ipsum personaliter ad omnia  
 prorumpere; ne apud hostes auctoritas mea vilescaet. Pre-  
 terea non dubito, quin et illud cogitet vestra sanctitas  
 regnum meum pluribus e partibus habere inimicos. Nunc  
 ab Almania predonum haud contempnenda vis ingruit, pro-  
 videndum nempe est, ne interim invalescant hac estate. Cum  
 adhuc oratores mei nondum rediissent, adversus latrones  
 Bohemos processeram, quorum recentem contumaciam pro  
 magna parte celeriter compressi, postea vero, quum legati

---

<sup>1)</sup> Castriota Györgyre (Skander bég) czéloz.

mei redierint, belli apparatum acceleravi, et premissas ante me copias en ipse subsequor. Facultatibus meis nec nunc, nec alias unquam pepercii, sed longe plus de meo pro communi utilitate insumpsi, quam ab aliis accepi. Subsidia vero sedis apostolice judicio meo nec prius per me inaniter consumpta sunt, quippe que non domi, sed in castris et inter hostes exposita fuere, et nunc scio me tam oculos, quam manus a transmissa nuper pecunia satis puras habere. Quia in re sufficit mihi legati et dispensatoris apostolici locuples testimonium. Utinam tam accurata ab aliis ratio deposceretur, invenirentur forte aliqui in terris, qui prope centuplum inutilius expenderunt. Interea supplico beatitudini vestre, ne mediocribus suffragiis et viribus semper nimis grandia peragi exigat, neve id a nobis efflagitet, ut quantocunque stipendio trans Eum Rhodopenque montes et in Euxini littoribus preliemur. Non minus forsitan salutare esset sanctitati vestre nos, si maiora viribus audere vellemus, commonefacere, modumque prescribere audacie juvenili; si quid enim sinistri, quod absit, mea quedam temeritas non solum mihi ipsi, sed universe reipublice Christiane afferret, tunc vero non tam turpe, quam et periculosum esset dicere: non putaram. Si tamen pulchrum videtur ardua experiri, ego ille primus sum; ego, inquam, qui semper necessarium esse dixi, ut omissis particularibus expeditionibus, valida et sufficienti manu hostem nostrum aliquando in suo nido queramus, et collatis signis extrema tentemus, semelque hac cotidiana molestia liberemur. Hoc est, quod (*maxime*) aliis consulو, quod plurimum ipse opto, ad hoc meas meorumque fortunas et regium caput devoveo. Presenti quidem anno ceptum prosequar, et quicquid amplius et melius potero, agam et quantum in me erit, ita agam, ut nemo mihi quicquam merito imputare possit. Exitum nunc Deus novit, postmodum res ipsa ostendet. Anno sequenti, Deo adiuvante, Machometum ipsum, ubicunque circa Hellespontum reperiri poterit, vestigabo; illa modo beatitudinis vestre et aliorum Christianorum tante rei convenientia auxilia non desint; alioquin et ego celum terraque testabor, non per me, sed per alios stetisse, quin pulsis

ex Europa et deletis funditus Turcis populi fidelium eterna  
in pace benedicerent Deum redemptorem. Qui sanctitatem  
vestram regimini ecclesie sue sancte diu servet in columem  
ac felicem. Datum in castris exercitus nostri in vado Drawe,  
II. die mensis Octobris, anno domini 1465.

*A levél élén:* Ad summum pontificem ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 41. — A M. N. Múzeum 1670. fol. lat. jel-  
zetű kéziratában. 345. — Epistolae. P. II. E. XIX. — Monumenta  
Vaticana. E. XLI.)

---

## 78.

*1465. október 2. II. Pál pápának. Felajánlja fegyverét a  
cseh király ellen.*

II. Pál pápa 1465. július 23-ikán Mátyás királyhoz  
a következő levelet intézte:

Suspendit hactenus apostolica sedes processum, quem  
inceperat contra Georgium, qui se vocat Bohemie regem, expe-  
ctans, ut ille a suis aliquando converteretur erroribus. Move-  
batur maxime precibus imperialis celsitudinis atque expecta-  
batur, quod per studium illius atque operam hactenus ille  
ducetur ad fidem. Imperialis maiestas, ut est religiosissimus  
princeps, Georgio credidit, multas illi et longas dilationes a  
sede apostolica obtinuit. At ille mendaciis assuetus et frau-  
dibus, illudere potius, quam converti cogitabat, et huiusmodi  
dilationibus fortior factus expugnat katholicos, et quam nuper  
nobilitatis sue et gratitudinis vicem imperatori retribuens, ut qui  
illius beneficio multas dilationes habuisse, ab eo rogatus vel ad  
diem (*sic*) a katholicon persecutione desistere noluit. Hoc enim  
est hereticorum proprium, ut diutius tolerati, pro gratia contume-  
liam pro obsequio reddant contemptum. Cum igitur preterite dilata-  
tiones, que katholice fidei detrimentum magnum attulerunt, katho-  
licis dispendium, incommoda et pericula paritura sint, omnimodo  
in hac re ulterius non expectare decrevimus. Itaque pridem per  
dilectum filium fisci nostri et katholice fidei procuratorem in  
consistorio publico, monitis nonnullis ex venerabilibus fratribus

nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, causam contra Georgium terminandam commisimus. Quod vestre serenitati, ut katholico principi et Georgii vicino notificare voluimus, requirentes eandem serenitatem tnam, et per fidem, quam in sacri susceptione baptismi professa est, stricte monentes, ut tu, veluti potens et religiosus princeps, processibus atque sententiis apostolicis opportune faveas, prout et assistas, illasque in principatibus et dominiis tuis exequi et servari facias; preterea et a quibuslibet confederationibus, pactis et tractatibus cum Georgio initis, nostra fretus auctoritate, recedas, et a similibus in futurum omnique illius commercio prorsus abstineas. Neque te terreat Georgii potentia, quam habere cernitur. Te etenim ceterisque katholicis principibus ab illius amicitia commercioque recendentibus perniciosum ab ecclesia membrum ab omnibus derelictum facile peribit. Aderit etiam cause fidei Deus, contra quem prevalere Georgius non poterit. Fervent enim inter inscia (*sic*) heretici et elevati admodum, sed parum subsistent. Crevit hucusque hominum Georgius, sed superante veritate cito corruet. Nam preter id, quod variis heresibus est irretitus, nullum in regno fundamentum, nullam habet juris radicem; utpote qui nec electus fuit, ut debuit, nec ab illis coronatus, qui jus ac facultatem consecrandi habuerunt. Forti igitur ac intrepido animo apostolicos processus exequatur tuai serenitas; per quod clarum apud homines nomen acquiret, magnam apud Deum mercedem recipiet, et nos ac apostolicam sedem favorabiles semper inveniet. Datum.

(Monumenta Vaticana. E. XXXIX.)

E levére a király következöképen válaszolt:

Mandat mihi per litteras suas sanctitas vestra, ut processibus apostolicis contra assertum Bohemie regem Georgium faveam et assistam, ac eos in dominiis meis exequi et servari faciam. Semel ego me, beatissime pater sancte Romane ecclesie et vestre beatitudini una cum regno meo totum dedicavi. Nihil mihi tam arduum, nihil adeo periculosum Dei in terris vicarius, imo Deus ipse jubere potest, quod suspicere non pium et salutare existimem, quod non intrepidus aggrediar; presertim ubi de soli-

danda fide catholica et de contundenda perfidia impiorum agitur. Nec quicquam me movent pristina foedere, temporum necessitate conflata, que omnia credo et scio facile auctoritate apostolica posse dissolvi. Minime etiam tenet cuiuscumque potentia. Longe gravioribus ego me hostibus quam Bohemi sunt, ad vestre sanctitatis et predecessorum eius exhortationes opposui. Sive ergo in Bohemos, sive in Turcos opus est, ecce Mathias simul et Hungaria, quantumcumque mee et regni mei vires se extendunt, supra omnes apostolice sedi et vestre beatitudini devote manent, eternumque manebunt. Datum in castris in vado fluvii Drawe, die 2. Octobris, 1465.

*A levél élén:* Ad papam ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 39. — A M. N. Múzeum 1670. fol. lat. jelzetű kéziratban 322. — Epistolae. P. II. E. XXI. — Monumenta Vaticana. E. XLII. — A Schwarzenberg herczegek wittingau levéltárában őriztetik e levélnek egykorú másolata, melynek dátuma eltér a fentebbi példányétől: »Datum etc. in profesto sancti Nicolai anno domini MCCCCLXV.«)

---

### 79.

*1465. okt. 2. Moro Kristóf velenczei dogénak. Felhívja, hogy a magyar korona hatóságához tartozó Bosznia területének megszállásától tartózkodjék.*

Relatum est nobis, quomodo se fraternitas vestra de quibusdam terris seu locis in regno nostre Bozne constitutis intromittere vellet, vel jam de facto intromisisset. Quam rem non sine magna admiratione accepimus, quoniam scimus quod id esset evidenter contra mutuas conventiones nostras et federa. Quapropter eandem fraternitatem vestram monemus, ne se in jura regni nostri implicet, si prout confidimus officio suo satisfacere et communibus commodis inservire constanter intendit; alioquin sine omni culpa nostra et presentis spei nostre frustratio et non levis rerum omnium perturbatio sequi posset. Nam profecto nos ea, que semel pepigimus, quamdiu licuerit, sincere observare in animo ha-

bemus, nec nulla conditione aut occasione induci possumus ut honestati utilitatem et privatum lucrum publice saluti anteponamus. Datum in castris exercitus nostri in vado fluvii Drave, secundo die Octobris, anno domini nostri 1465.

*A levél élén : Regia maiestas ad ducem Venetorum.*

(Hédervári-codex. 40. — Epistolae. P. II. E. XX.)

---

80.

*1465. október első napjaiban. III. Frigyes császárnak. Panaszt emela Sopron város ellen a császári kapitányok által intézett támadás miatt.*

Rescivimus non sine gravi molestia quemadmodum subditi et familiares vestre serenitatis, videlicet Hinko Tamfeld et Johannes Robohar<sup>1)</sup> civitatem nostram Sopronensem hostileter accessissent, ubi obvium in ipso itinere, capitaneum nostrum . . .<sup>2)</sup> quem prius serenitas vestra in certis legationibus suis ad nos transmiserat et nos tunc cum relatione transmittebamus, nihil tale suspicantem, captis prius septem famulis eius in oppidum Soproniense fugere compulissent, inde fide data evocatum, sagitta in brachio transfixissent, suburbium denique sive burgum prefate civitatis nostre Soproniensis ignis incendio penitus consumpsissent, nulla nostra neque nostrorum culpa lacessiti. Evidem serenissime princeps durum fuisse nobis et alias tam indigna perpeti; nunc vero durissimum est, cum intermissa ubicunque in aliis partibus satis necessaria regni nostri defensione, in ipsis jam patrie finibus constituti,<sup>3)</sup> magno labore et

<sup>1)</sup> Hinko von Teinfalt és Hans von Rorbach osztrák kapitányok.

<sup>2)</sup> Mátyás soproni kapitányának neve a szövegben kimaradt. 1465-ben a soproni levelezésekben két kapitány nevével találkozunk. Az egyik: »Ladislaus Osl de Azzonfalwa comes et capitaneus Soproniensis.« A másik: »Wilhelm Mischulger Hauptmann und Span zu Odemburg.«

<sup>3)</sup> Mátyás 1465. szeptember 29-ikén Pécssett, október 2-ikán »in castris exercitus nostri in vado fluvii Drave« keltezi leveleit.

impensa in facto fidei personaliter occupamur, a vestra serenitate pro suo officio non tam impedimenta ad rem christianam quam auxilia promerentes. Rogamus igitur eandem serenitatem vestram et hortamur, quatinus si non aliis multis et magnis respectibus, saltem contemplatione temporum operam dare velit, ne ampliores nobis et nostris iniuria per vos vestrosve inferantur, illate vero et presertim de quibus in presentiarum scribimus digna interim satisfactione resarciantur; alioquin, inviti dicimus, necesse nobis erit ita nostris et regni rebus quo cunque modo consulere, ut memorata civitas nostra Soproniensis et homines nostri huiscemodi damna et lesiones gratis non sustineant. Datum.

*A levél élén:* Imperatori Romanorum de rege.

(Hédervári-codex. 47. — Epistolae. P. II. E. XLIV. Hiányos szöveg.)

A levél dátumának megállapításában támponttól szolgál Frigyes császárnak ez ügyben 1465. szeptember 15-ikén Sopron városához intézett levele, melyben értesíti, hogy vette jelentésüket »wie ew. unser lieber getreuer Hynko Tamfald von Lutzko unerwartet sachen beraubt, gepränt und ettlicher eurn gefangen hab.<« (Sopron város levéltárában.)

*1465. október első napjaiban. II. Pál pápának. Panaszt emel a császár ellen, a Sopron városa ellen intézett támadás miatt.*

Prout et rerum conditio et nostra promissa exigunt, ecce in procinctu ipso adversus inimicos fidei catholice constituti, cogimur preter id, quod vellemus et expediret, non suscepti belli successum, sed suscipiendo forte seminarium sanctitati vestre nuntiare. His siquidem diebus, et presertim jam nobis iter agentibus, serenissimus dominus Fridericus Romanorum imperator plura in confinibus per suos homines egit magis ad discordiam, quam ad concordiam spectantia, nulla neque nostra, neque nostrorum culpa laccessitus. Novissime quidam ex suis, quos nunc nominare non est necesse, oppidum nostrum Soproniense hostiliter aggressi, suburbium

seu burgum eiusdem magno incendio devastarunt, quibusdam nostratum partim captis, partim contra fidem publicam consauciatis. Hec beatitudini vestre significanda esse duximus, cum ut intelligeret nulla nobis ad rem christianam a vicinis principibus subsidia preberi, ab his presertim, ad quorum id officium maxime pertineret, immo potius impedimenta inferri; tum vero, ut cognoscat, si quid pro illatis iniuriis actum senserit, non a nobis et nostris, sed a prefato imperatore ac suis causam et initium rei processisse. Nam quantum nobis placeat cum eo et ceteris fidelibus dissidere, satis etiam illo tempore declarasse videmur, cum in terris et prope in oculis memorati cesaris tunc emuli nostri victorem exercitum habentes, eundem ad unam commendationem legati apostolici revocavimus, prout ex ipso reverendissimo domino sancti Angeli beatitudo vestra potest lucidius sciscitari. Nunc etiam, si quid aut interim, aut postea pro regni nostri defensione necessario tentabimus, id certe inviti et lesi faciemus, ipsam sanctitatem vestram presentibus litteris tempestive contestati. Quam etc.

*A levél élén:* Ex parte domini regis ad papam.

(Hédervári-codex. 45. — Epistolae. P. I. E. LXXII. — Monumenta Vaticana. E. XXIV.)

## 82.

*1465. október első napjaiban. Carvajal János bibornoknak  
Elöadja a császártól szenvédett sérelmeket.*

Hec que modo scribimus, ipsimet scimus non esse ea que hoc tempore a nobis expectantur. Sed certe si ad presentem rem<sup>1)</sup> non ita multum pertinent, ad futuram fortassis pertinebunt. Conquerimur reverendissime paternitati vestre, tanquam patrono speciali, quod nobis ingenti labore et impensa personaliter in facto fidei occupatis, nedum subsidia conferunt vicini principes, sed magis inferunt impedi-